



ARLINDO AFONSO ALVES

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: INST.NAC.METROLOGIA,NORM.E QUAL.INDL.

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Presencial Integral

SOBRE

Formado Bacharel em Ciências Econômicas, com experiência em Assessoria Executiva desde 1976. Foi Sub-Prefeito da Mooca e Diretor da Empresa Municipal de Urbanização de São Paulo (EMURB). Atuou como Superintendente Adjunto no IPEM-SP nos anos de 2015 a 2019, reformulando a área técnica, intensificando e coordenando as fiscalizações de combate às irregularidades em bomba de combustíveis, com a finalidade de proteger o consumidor final. Atualmente, ocupa o cargo de Assessor da Presidência do Inmetro, efetuando o acompanhamento da tramitação dos atos legais de interesse do instituto; assistindo o Presidente em sua representação social e política.

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Pública/
Especialidade: Política E
Planejamento Governamentais

ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORIA PARLAMENTAR

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - CIÊNCIA ECONÔMICAS

UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU - SP
1980 - 1984 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessor da Presidência - Inmetro / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia
05/2023 - Atual

ASSESSORIA PARLAMENTAR

Assessor Especial Parlamentar na ALESP / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
03/2019 - 05/2021

ASSESSORIA PARLAMENTAR

Superintendente Adjunto

IPEM - Inst. de Pesos e Medidas do Estado de SP
02/2015 - 03/2019

ASSESSORIA PARLAMENTAR

Assessor Especial Parlamentar na ALESP / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
02/2011 - 02/2015

ASSESSORIA PARLAMENTAR

Assessor Técnico da Presidência

METRÔ - Companhia Metropolitana de São Paulo
01/2005 - 12/2007

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

Assessor do Secretário

SERT - Secret.do Emprego e Relações do Trabalho SP
07/2003 - 12/2004

ASSESSORIA PARLAMENTAR

Assessor Executivo da Presidência

CDHU - Cia Desenvolvimento Habitacional e Urbano
07/2002 - 06/2003

ASSESSORIA PARLAMENTAR

Assessor Especial Parlamentar na ALESP / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
02/2001 - 01/2002

ASSESSORIA PARLAMENTAR

Diretor Administrativo

EMURB - Municipal de Ubanização
01/1999 - 12/2000

APOIO ADMINISTRATIVO

Sub-Prefeito

Prefeitura do Município de São Paulo
01/1993 - 12/1998

ASSESSORIA PARLAMENTAR

Assessor Executivo da Presidência

Telesp - Telecomunicações de São Paulo
01/1976 - 06/1992

ASSESSORIA PARLAMENTAR

✉ CONTATO

Email Institucional: aaalves@inmetro.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/arlindo-alves-872798476>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

